which *enuntiabilia* signify, we need to determine first what it is that, for Aquinas, the intellect conceives in the composition of *enuntiabilia*, that is to say, in the composition of subject and predicate. In the following sections, then, I review the main tenants of Aquinas' theory of predication. Next, I answer the question, what does “*esse rei*” as signified by *enuntiabilia* stand for in reality? Finally, I return to *In I Sent.*, d. 38, q. 1, a. 3 and address the apparent inconsistency between, on the one hand, the semantics of the commentary on the *Peri hermeneias*, where Aquinas explicitly recognizes a simple conception of *esse*, and, on the other hand, the correlation in the commentaries on the *Sentences* and on Boethius' *De trinitate* between the second operation of the intellect and ‘the *esse* of a thing’ or ‘*esse rei*’, which correlation has traditionally suggested the impossibility of a simple conception of *esse*.

4.2.4 The Inherence Theory of Predication in Aquinas

A. Copulative Propositions

According to the inherence theory of predication upheld by Aquinas,⁸⁷ the composition of subject and predicate produced in and by the intellect is a sign of the

⁸⁷ See *In III Sent.*, d. 5, q. 3, a. 3 expositio, Mandonnet ed., vol. 3, p. 210: “Et dicendum, quod differentia est inter nomina substantiva et adjectiva. *Substantiva* enim significant non tantum formam, sed etiam suppositum formae, unde possunt praedicari ratione utriusque. Et quando praedicantur *ratione suppositi*, dicitur praedicatio per identitatem. Quando autem *ratione formae*, dicitur per denominationem, sive informationem. Et haec est magis propria praedicatio, quia termini in praedicato tenentur formaliter. *Adjectiva* autem tantum significant formam. Et ideo non possunt praedicari, nisi per informationem;” and *ST I*, q. 13, a. 12, Leonine ed., vol. 4, p. 164: “[I]n qualibet propositione affirmativa vera, oportet quod praedicatum et subiectum significant idem secundum rem aliquo modo, et diversum secundum rationem. Et hoc patet tam in propositionibus quae sunt de praedicato accidentali, quam in illis quae sunt de praedicato substantiali. Manifestum est enim quod homo et albus sunt idem subiecto, et differunt ratione, alia enim est ratio hominis, et alia ratio albi. Et similiter cum dico *homo est animal*, illud enim ipsum quod est homo, vere animal est; in eodem enim supposito est et natura sensibilis, a qua dicitur animal, et rationalis, a qua dicitur homo. Unde hic etiam praedicatum et subiectum sunt